

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO - OBRA: REFORMA ESTRUTURAL I - CAMPUS POÇOS DE CALDAS/IFSULDEMINAS - 14 DE FEVEREIRO DE 2023

<div><div><div></div><div></div><div></div><div></div><div></div><div></div><div></div><div></div><div></div><div></div></div><div>INSTITUTO FEDERAL</div><div>Sul de Minas Gerais</div><div>Reitoria</div></div>		IFSULDEMINAS – CAMPUS POÇOS DE CALDAS/MG						SINAPI : DEZ2022	SETOP/MG : OUT2022	MERCADO: FEV2022	BDI ADOTADO: 25,00%	BDI (MAT+EQUIP): 16,32%	VALOR TOTAL: R\$ 700.480,93		
		OBRA: REFORMA ESTRUTURAL I (2.500,00 m²)						Resp.: DOINFRA.REITORIA				DATA: 14/02/2023			
		VALOR DAS ETAPAS		Etapa única	Local Obra: CAMPUS POÇOS DE CALDAS/MG										
		ITEM	DISCRIMINAÇÃO		VALOR	CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO									
MÊS 1						MÊS 2		MÊS 3		MÊS 4		MÊS 5		MÊS 6	
			%	VALOR	%	VALOR	%	VALOR	%	VALOR	%	VALOR	%	VALOR	
1	Serviços Preliminares/Técnicos	R\$ 37.213,15	5,31%	75,00%	R\$ 27.909,86	25,00%	R\$ 9.303,29								
2	Movimentação de Terra	R\$ 10.975,16	1,57%	100,00%	R\$ 10.975,16										
3	Infraestrutura/ Fundação Simples														
4	Superestrutura	R\$ 3.591,64	0,51%			50,00%	R\$ 1.795,82	50,00%	R\$ 1.795,82						
5	Alvenaria/Vedação/Divisórias	R\$ 19.063,61	2,72%			25,00%	R\$ 4.765,90	25,00%	R\$ 4.765,90	25,00%	R\$ 4.765,90	25,00%	R\$ 4.765,90		
6	Esquadrias	R\$ 2.550,08	0,36%											100,00%	
7	Cobertura	R\$ 295.658,63	42,21%	5,00%	R\$ 14.782,93	15,00%	R\$ 44.348,79	10,00%	R\$ 29.565,86	10,00%	R\$ 29.565,86	10,00%	R\$ 29.565,86	10,00%	
8	Instalações elétricas	R\$ 7.273,38	1,04%			10,00%	R\$ 727,34	10,00%	R\$ 727,34	20,00%	R\$ 1.454,68	20,00%	R\$ 1.454,68	20,00%	
9	Instalações de Lógica e Telefonia														
10	Inst. Hidráulicas, Pluviais e Sanitárias	R\$ 149.957,56	21,41%			10,00%	R\$ 14.995,76	10,00%	R\$ 14.995,76	10,00%	R\$ 14.995,76	15,00%	R\$ 22.493,63	15,00%	
11	Imperm./ Isolação térmica e acústica	R\$ 29.207,19	4,17%									50,00%	R\$ 14.603,60	50,00%	
12	Instalações de Combate à Incêndio														
13	Revestimento interno e externo	R\$ 13.261,42	1,89%					20,00%	R\$ 2.652,28	20,00%	R\$ 2.652,28	25,00%	R\$ 3.315,35	25,00%	
14	Vidros														
15	Pintura	R\$ 24.812,03	3,54%									10,00%	R\$ 2.481,20	10,00%	
16	Pisos														
17	Paisagismo e Urbanização														
18	Equipamentos														
19	Forros	R\$ 35.442,74	5,06%												
20	Ar Condicionado	R\$ 3.167,43	0,45%					50,00%	R\$ 1.583,71	50,00%	R\$ 1.583,71				
21	Inst. Especiais (Som/Alarme/CFTV/Outros)														
22	Gerenciamento de Obras/ Fiscalização	R\$ 53.603,94	7,65%	8,33%	R\$ 4.466,99	8,33%	R\$ 4.466,99	8,33%	R\$ 4.466,99	8,33%	R\$ 4.466,99	8,33%	R\$ 4.466,99	8,33%	
23	Projetos	R\$ 2.093,75	0,30%												
24	Serviços complementares	R\$ 12.609,25	1,80%			8,00%	R\$ 1.008,74	8,00%	R\$ 1.008,74	8,00%	R\$ 1.008,74	8,00%	R\$ 1.008,74	8,00%	
CUSTO TOTAL		R\$ 700.480,93	100,00%	8,30%	R\$ 58.134,95	11,62%	R\$ 81.412,63	8,79%	R\$ 61.562,41	8,64%	R\$ 60.493,93	12,01%	R\$ 84.155,96	11,70%	
CUSTO TOTAL ACUMULADO				8,30%	R\$ 58.134,95	19,92%	R\$ 139.547,58	28,71%	R\$ 201.109,98	37,35%	R\$ 261.603,91	49,36%	R\$ 345.759,87	61,06%	

ENGº CIVIL PAULO ROBERTO DE OLIVEIRA - CREA MG 29.949/D - MAT. SIAPE 2056557 - DOINFRA DDRI - REITORIA IFSULDEMINAS

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO - OBRA: REFORMA ESTRUTURAL I - CAMPUS POÇOS DE CALDAS/IFSULDEMINAS - 14 DE FEVEREIRO DE 2023

<div><div><div></div><div></div><div></div><div></div><div></div><div></div></div><div>INSTITUTO FEDERAL</div><div>Sul de Minas Gerais</div><div>Reitoria</div></div>			IFSULDEMINAS – CAMPUS POÇOS DE CALDAS/MG						SINAPI :	SETOP/MG :	MERCADO:	BDI ADOTADO:	BDI (MAT+EQUIP):	VALOR TOTAL:		
			OBRA: REFORMA ESTRUTURAL I (2.500,00 m²)						Resp.:		DOINFRA.REITORIA		DATA: 14/02/2023			
									Local Obra:		CAMPUS POÇOS DE CALDAS/MG					
			VALOR DAS ETAPAS		Etapa única	CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO										
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	VALOR	MÊS 7			MÊS 8		MÊS 9		MÊS 10		MÊS 11		MÊS 12		
			%	VALOR		%	VALOR	%	VALOR	%	VALOR	%	VALOR	%	VALOR	
1	Serviços Preliminares/Técnicos	R\$ 37.213,15	5,31%													
2	Movimentação de Terra	R\$ 10.975,16	1,57%													
3	Infraestrutural/ Fundação Simples															
4	Superestrutura	R\$ 3.591,64	0,51%													
5	Alvenaria/Vedação/Divisórias	R\$ 19.063,61	2,72%													
6	Esquadrias	R\$ 2.550,08	0,36%													
7	Cobertura	R\$ 295.658,63	42,21%	10,00%	R\$ 29.565,86	10,00%	R\$ 29.565,86	20,00%	R\$ 59.131,73							
8	Instalações elétricas	R\$ 7.273,38	1,04%	10,00%	R\$ 727,34	10,00%	R\$ 727,34									
9	Instalações de Lógica e Telefonia															
10	Inst. Hidráulicas, Pluviais e Sanitárias	R\$ 149.957,56	21,41%	15,00%	R\$ 22.493,63	25,00%	R\$ 37.489,39									
11	Imperm./ Isolação térmica e acústica	R\$ 29.207,19	4,17%													
12	Instalações de Combate à Incêndio															
13	Revestimento interno e externo	R\$ 13.261,42	1,89%	10,00%	R\$ 1.326,14											
14	Vidros															
15	Pintura	R\$ 24.812,03	3,54%	10,00%	R\$ 2.481,20	15,00%	R\$ 3.721,80	20,00%	R\$ 4.962,41	20,00%	R\$ 4.962,41	10,00%	R\$ 2.481,20	5,00%	R\$ 1.240,60	
16	Pisos															
17	Paisagismo e Urbanização															
18	Equipamentos															
19	Forros	R\$ 35.442,74	5,06%							50,00%	R\$ 17.721,37	50,00%	R\$ 17.721,37			
20	Ar Condicionado	R\$ 3.167,43	0,45%													
21	Inst. Especiais (Som/Alarme/CFTV/Outros)															
22	Gerenciamento de Obras/ Fiscalização	R\$ 53.603,94	7,65%	8,33%	R\$ 4.466,99	8,33%	R\$ 4.466,99	8,33%	R\$ 4.466,99	8,33%	R\$ 4.466,99	8,33%	R\$ 4.466,99	8,33%	R\$ 4.466,99	
23	Projetos	R\$ 2.093,75	0,30%									50,00%	R\$ 1.046,88	50,00%	R\$ 1.046,88	
24	Serviços complementares	R\$ 12.609,25	1,80%	8,00%	R\$ 1.008,74	8,00%	R\$ 1.008,74	8,00%	R\$ 1.008,74	8,00%	R\$ 1.008,74	8,00%	R\$ 1.008,74	20,00%	R\$ 2.521,85	
	CUSTO TOTAL	R\$ 700.480,93	100,00%	8,86%	R\$ 62.069,91	10,99%	R\$ 76.980,13	9,93%	R\$ 69.569,87	4,02%	R\$ 28.159,51	3,82%	R\$ 26.725,18	1,32%	R\$ 9.276,32	
	CUSTO TOTAL ACUMULADO			69,92%	R\$ 489.769,92	80,91%	R\$ 566.750,05	90,84%	R\$ 636.319,92	94,86%	R\$ 664.479,43	98,68%	R\$ 691.204,61	100,00%	R\$ 700.480,93	

ENGº CIVIL PAULO ROBERTO DE OLIVEIRA - CREA MG 29.949/D - MAT. SIAPE 2056557 - DOINFRA DDRI - REITORIA IFSULDEMINAS